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PITI Coordenadoria de Aquisi¢oes e Contratos <licitacoes@detran.mt.gov.br>

Empresa Mato-grossense
de Tecnologia da Informagao

TOMADA DE PRECO 06/2019/DETRAN

5 mensagens

cag engenharia <cag.engenharia@gmail.com> 5 de novembro de 2019 15:57
Para: Coordenadoria de Licitacoes <licitacoes@detran.mt.gov.br>

Prezado senhor;

Presidente da comissao de licitagdes tomada de prego 06/2019/detran

Venho por meio desta solicitar a Composi¢édo do BDI e das LS (leis sociais) usados no orgamento da tp/06/2019, pois no arquivo disponibilizado
no site do Detran ndo consta tal arquivo, apenas a planilha orgamentaria e o cronograma.

Precisamos sabemos se ha ou ndo desoneragdo no BDI e na LS;

Certo de vossa manifestagdo em tempo habil.

Att;

CAG Engenharia Ltda

Ariel Gongalves

Engenheiro Civil

Engenheiro Seguranca do Trabalho
Engenheiro Avaliador Imobiliario
CREA-MT: 1200066154

TEL. 065-3653-0002

CEL. 065-9982-4658

Coordenadoria de Aquisicoes e Contratos <licitacoes@detran.mt.gov.br> 6 de novembro de 2019 07:58
Para: Edno Martimiano de Carvalho <ednocarvalho@detran.mt.gov.br>, Gerencia de Obras e Patrimonio Imobiliario <coeng@detran.mt.gov.br>,
Sandro de Oliveira Araudjo <sandroaraujo@detran.mt.gov.br>, Jaira Tania Silva Zany <jairazany@detran.mt.gov.br>, Camilla Barco Hernandes de
Souza Moraes <camillamoraes@detran.mt.gov.br>

Cc: "cag.engenharia" <cag.engenharia@gmail.com>

Prezados da Coordenadoria de Obras e Engenharia, bom dia

Favor encaminhar resposta ao requerente com cépia para esta Coordenadoria de Aquisigdes e Contratos para juntada aos autos do processo.

Att,

Max de Moraes Lucidos
Coordenador de Aquisigdes e Contratos
DETRAN/MT

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Coordenadoria de Aquisices e Contratos
DETRAN/MT
Telefones: (65) 3615-4757 / (65) 3615-4791

(Observacao: Esta mensagem tem cunho de comunicacéao oficial para atos administrativos internos de mero expediente do DETRAN/MT,
conforme previsto no artigo 3° da PORTARIA N° 098/2015/GP/DETRAN/MT, publicada no D.O.E. n°® 26528 do dia 07/05/2015).

Antes de imprimir este documento (e/ou seus anexos) analise se € realmente necessario a impressdo, pois contamos com Seu
compromisso na protecdo do Meio Ambiente.

Sandro de Oliveira Araujo <sandroaraujo@detran.mt.gov.br> 6 de novembro de 2019 09:43
Para: licitacoes@detran.mt.gov.br

Sua mensagem Para: Sandro de Oliveira Aradjo Assunto: Fwd: TOMADA DE PRECO 06/2019/DETRAN Enviada em: 06/11/2019 07:58:14 AMT
foi lida em 06/11/2019 09:43:12 AMT

Whyldson Figueiredo Pintel <whyldsonpintel@detran.mt.gov.br> 6 de novembro de 2019 11:06
Para: Edno Martimiano de Carvalho <ednocarvalho@detran.mt.gov.br>, cag.engenharia@gmail.com, Max de Moraes Lucidos
<maxlucidos@detran.mt.gov.br>, Coordenadoria de Licitacoes <licitacoes@detran.mt.gov.br>, COENGE <coenge@sesp.mt.gov.br>, Camilla Barco
Hernandes de Souza Moraes <camillamoraes@detran.mt.gov.br>, Jaira Tania Silva Zany <jairazany@detran.mt.gov.br>, Paulo de Brito Ferreira
<pauloferreira@detran.mt.gov.br>

Cc: Sandro de Oliveira Araujo <sandroaraujo@detran.mt.gov.br>, Jose Eduardo de Melo Martins <josemartins@detran.mt.gov.br>

Bom dia,

Senhores,



A recomendagao do valor do BDI do Governo do Estado de Mato Grosso € até o limite de 27,63%. Obras maiores podem ter BDI mais enxutos,
por isso o BDI adotado para a licitagdo em questao foi de 24,85%. O bdi de uma empresa é uma taxa que leva em conta particularidades de cada
empresa e, portanto deixamos a critério de cada empresa a apresentagdo os indices dos impostos e taxas que irdo compor o valor total do BDI a
ser apresentado. Observando apenas que as taxas e impostos que incidem no calculo do BDI devem obedecer aos limites de valores
determinados pelo TCU. Verificar

Em tempo, verifique o ACORDAO N° 2622/2013.
Att.

Whyldson FIGUEIREDO Pintel

Analista do Servico de Transito

Engenheiro Civil e de Seguranga do Trabalho
Coordenadoria de Obras e Engenharia

Em qua., 6 de nov. de 2019 as 09:32, Edno Martimiano de Carvalho <ednocarvalho@detran.mt.gov.br> escreveu:
Caros analistas favor responder esta indagagao ao interessado por favor!

[Texto das mensagens anteriores oculto]
Edno M de carvalho
Engenheiro civil
Analista do Servigo de Transito

cag engenharia <cag.engenharia@gmail.com> 6 de novembro de 2019 11:35
Para: Whyldson Figueiredo Pintel <whyldsonpintel@detran.mt.gov.br>, Coordenadoria de Licitacoes <licitacoes@detran.mt.gov.br>,
ednocarvalho@detran.gov.br

Prezado Presidente da Comisséo de Licitagdes;

Estamos solicitando que o departamento de engenharia do Detran/MT, demostre como chegou a ao valor do BDI 24,85% e que também demostre
qual a porcentagem de Leis Sociais, que nos digam claramente se foi Usado a Desoneragdo ou N&o, para a composigao da Planilha
Orgamentaria do Detran que por certo esta no site do mesmo, como € possivel que fagam uma licitagdo no valor de R$3.298.272,20 (trés milhdes
duzentos e

noventa e oito mil duzentos e setenta e dois reais e vinte centavos), e ndo demostre aos seus participantes os percentuais do BDI e das Leis
Sociais do Org&o usado no Orgamento, e que nos digam que CPRB de 4,5% foi usada ou ndo no orgamento ?.

Nestes termos aguardamos a manifestacédo desta prestigiosa CPL/Detran afim que seja sanada as nossas duvidas afim de evitar transtornos
futuros ao processo licitatério.

Atenciosamente;

CAG Engenharia Ltda

Ariel Gongalves

Engenheiro Civil

Engenheiro Seguranca do Trabalho
Engenheiro Avaliador Imobiliario
CREA-MT: 1200066154

TEL. 065-3653-0002

CEL. 065-9982-4658

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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